
Stanovy zapsaného spolku Rybníkáři Zaječí, z. s. 

platné od 20. 2. 2022 

 

čl. 1 

Název a sídlo spolku 

1) Název zapsaného spolku je Rybníkáři Zaječí, z. s. (dále jen spolek) 

2) Sídlem spolku je: Zaječí, Školní 401, 691 05 

3) Rybníkáři Zaječí, z. s. je spolek ve smyslu §214 a násl. Zák. č. 89/2012 Sb., a jako takový 

je právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

4) Rybníkáři Zaječí, z. s. je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace 

založená za účelem naplňování společného zájmu. 

čl. 2 

Cíle a poslání spolku 

1) Sdružovat občany k výkonu rybářského práva a rybníkářství na svěřených revírech a 

rybnících ve smyslu platných právních předpisů. 

2) Udržovat rybí společenstvo nebo obsádku ve svěřených revírech, rybnících a 

rybochovných zařízeních. 

3) Podílet se na ochraně životního prostředí a přírody. 

4) Podílet se na znovunavrácení vod do přírody. 

čl. 3 

Úkoly spolku 

1) Usiluje o čistotu vod a ekologickou udržitelnost vodních společenstev. 

2) Zřizuje, provozuje a pronajímá rybníky, rybochovná zařízení a sádky 

3) Nakupuje a produkuje tržní ryby a násady pro: 

a. zajištění řádného hospodaření na svěřených rybnících a revírech 

b. udržování rybího společenstva nebo obsádky na vodních plochách, které 

obhospodařuje 

c. členy spolku zdarma nebo za cenu ekonomicky zvýhodněnou 

d. příležitostný prodej mimo členskou základnu 

4) Zajišťuje ochranu rybářství, zejména ryb a vodních živočichů před nepříznivými vlivy a 

před škodlivým zásahem lidí. Za tímto účelem zřizuje rybářskou stráž s působností na 



všech obhospodařovaných vodách spolku a kontrolní orgány spolku s působností 

rybníků, rybochovných zařízení a sádek. 

5) Usiluje o čistotu vod, prevenci před znečištěním a odstranění následků. 

6) Aktivně vyvíjí činnost s mimoškolní výchovou dětí a mládeže na úseku rybářství. 

7) Zajišťuje a pořádá kulturní akce pro širokou veřejnost. 

8) Provozuje jinou hospodářskou činnost v souladu s cílem a posláním spolku a obecně 

závaznými právními předpisy. 

9) Spolupracuje se státními orgány, politickými stranami a spolky ve všech oblastech 

souvisejících s posláním spolku, zejména v otázkách ochrany přírody a životního 

prostředí. 

čl. 4 

Členství ve spolku 

1) Členství ve spolku je dobrovolné. 

2) Členové spolku jsou řádní, udržovací, nezletilí a čestní. 

3) Za řádného člena spolku může být přijata fyzická osoba starší 18 let s trvalým či 

dlouhodobým pobytem na území České republiky 

4) Za nezletilého člena spolku může být přijata fyzická osoba s trvalým či dlouhodobým 

pobytem na území České republiky (občan Evropské unie s povolením k trvalému 

pobytu), jež je mladší 18 roků a v roce, v němž se rozhoduje o přijetí, dosáhne 6 roků. 

O přijetí za nezletilého člena rozhoduje výbor. Nezletilí členové jsou organizováni ve 

dvou věkových kategoriích, od 6 do 15 let a od 16 do 18 let, bráno po ročnících podle 

roku, v němž nezletilý člen dosáhne příslušného věku.  

5) Za mimořádné zásluhy o činnost spolku může být uděleno čestné členství. O udělení 

čestného členství rozhoduje členská schůze. 

6) Získání řádného a nezletilého členství: 

a. o přijetí za člena se spolek rozhoduje na základě písemné přihlášky výbor 

spolku. 

b. je-li rozhodnuto o přijetí, vzniká členství zaplacením stanoveného zápisného 

c. je-li rozhodnuto o nepřijetí, může se uchazeč odvolat k členské schůzi, která 

rozhodne s konečnou platností. 

d. nezletilý člen nabývá řádné členství v první den kalendářního roku v němž 

dosáhne 18 let věku. 



7) Členství ve spolku zaniká: 

a. úmrtím člena 

b. vystoupením člena ze spolku 

c. vyloučením člena ze spolku 

 

čl. 5 

Práva členů 

1) Řádní a nezletilí členové mají především povinnost: 

a. dodržovat obecně závazné předpisy, stanovy, úkoly vplývající z usnesení 

členské schůze a plnit si povinnosti uložené členskou schůzí. 

b. účastnit se brigád v termínech vyhlášených výborem spolku v rozsahu 10 hodin 

za kalendářní rok. Osvobozeni mohou být členové starší 60 let, děti a mládež 

do 15 let a držitelé průkazu ZTP, ZTPP. Členové, kteří nemůžou splnit pracovní 

povinnost, můžou poskytnout náhradu ve výši 100 Kč za 1 hodinu. 

2) Člen má právo volit a být volen do řídících a kontrolních orgánů spolku, být 

informován o dění ve spolku. 

čl. 6 

Kárná opatření 

1) Za porušení čl. 5 může být členům a funkcionářům uloženo některé z těchto kárných 

opatření: 

a. napomenutí 

b. nevydání nebo dočasné odnětí pověření k odlovu až na 5 let 

c. odvolání z funkce 

d. vyloučení ze spolku 

Vedle sebe je možné uložit pouze odvolání z funkce a některé z ostatních kárných 

opatření. 

2) Člen může být vyloučen: 

a. za soustavné porušování či za hrubé porušení členských povinností 

b. pokud se dopustí jednání mařícího výkon kárného opatření 

Byl-li člen z členství ve spolku vyloučen, nesmí být přijat za člena spolku před 

uplynutím 5 let ode dne účinnosti tohoto kárného opatření. 

 



čl. 7 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou: 

1) Členská schůze 

2) Výbor 

3) Kontrolní a revizní komise 

4) Kárná komise 

čl. 8 

Členská schůze 

1) Členská schůze je nejvyšší orgán spolku, který projednává a schvaluje všechny 

záležitosti a kontroluje plnění usnesení orgánů spolku. 

2) Stanovuje výši zápisného a odměn 

3) Členská schůze volí výbor, kontrolní a revizní komisi a kárnou komisi na volební 

období čtyř let. 

4) Členská schůze svolává výbor dle potřeby nejméně jednou ročně, anebo mimořádně, 

požádá-li o to písemně alespoň polovina členů. Členská schůze je schopna se usnášet, 

je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Nedostaví-li se ve stanovenou dobu 

potřebný počet členů, koná se jednání o 15 minut později a v tomto případě je 

členská schůze schopna se usnášet i při nesplnění přítomnosti nadpoloviční většiny 

členů. 

5) Projednává a schvaluje výroční zprávu výboru, účetní uzávěrku a zprávu kontrolní a 

revizní komise. 

6) Projednává a schvaluje plán činnosti spolku a jejich rozpočet na běžný rok. 

7) Rozhoduje o všech významných ekonomických aktivitách spolku, např. o založení 

obchodní společnosti nebo vstupu do obchodní společnosti, o převodu obchodního 

podílu atd. K takovým rozhodnutím je třeba dvoutřetinové většiny hlasů přítomných 

členů. 

čl. 9 

Výbor 

1) Výbor řídí činnost spolku mezi zasedáními členských schůzí a řeší mimořádné a 

neodkladné záležitosti. 

2) Výbor je povinen podávat zprávy o své činnosti členské schůzi, které je zodpovědný, 



3) Výbor se skládá z pěti členů a je volen členskou schůzí. 

4) Výbor volí na ustanovující chůzi ze svého středu předsedu a jednatele, popř. 

rybářského hospodáře a další funkcionáře. Není-li rybářský hospodář ustanovený do 

funkce na základě obecně závazných právních předpisů o rybářství pro zařízení 

obhospodařovaná spolkem, má právo účastnit se schůzí výboru s hlasem poradním. 

5) Schůze výboru svolává předseda nejméně jednou za dva měsíce. Výbor zajišťuje 

plnění všech úkolů organizace. 

6) Výbor je schopný se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. K platnosti 

usnesení je zapotřebí souhlasu většiny přítomných členů výboru. 

7) Mimořádné a neodkladné záležitosti patřící do působnosti výboru, může zařídit 

předseda a jednatel. Jejich opatření musí být dodatečně schváleno výborem. 

8) Výbor podává zprávy o své činnosti členské schůzi, které je zodpovědný. Výbor 

rozhoduje o odměnách funkcionářů. 

čl. 10 

Kontrolní a revizní komise 

Kontrolní a revizní komise je dozorčí orgán nezávislý na výboru. Členy volí a odvolává členská 

schůze. Skládá se ze tří členů a jednoho náhradníka. Na ustavující schůzi volí ze svého středu 

předsedu a místopředsedu. Za svou činnost je odpovědná členské schůzi. 

1) Kontrolní a revizní komise podle potřeby. Nejméně však jednou za půl roku, provádí 

revizi hospodaření spolku. 

2) Kontrolní a revizní komise projednává finanční hospodaření spolku, hospodářský plán 

a plán úkolů na běžný rok, vyjadřuje se k nim a jejich plnění kontroluje. O výsledcích 

své činnosti informuje výbor a podává písemné zprávy členské schůzi. 

3) Členové kontrolní a revizní komise mají právo zúčastnit se schůzí výboru s hlasem 

poradním. Předseda kontrolní a revizní komise nebo jím pověřený člen této komise se 

zúčastňuje schůzí výboru s hlasem poradním. Ve své činnosti se kontrolní a revizní 

komise řídí obecně závaznými předpisy. Sleduje dodržování obecně závazných 

právních předpisů a stanov v činnosti spolku. 

 

 

 

 



čl. 11 

Kárná komise 

1) Členská schůze může rozhodnout o zřízení kárné komise. 

2) Kárná komise je kárným orgánem spolku, nezávislým na členské schůzi a výboru 

spolku. 

3) Kárná komise se skládá ze tří až pěti členů, volených členskou schůzí. Členové kárné 

komise volí na ustanovujícím zasedání ze svého středu předsedu. 

4) Kárná komise je schopna se usnášet, jsou-li přítomni alespoň tři její členové. 

V případě rovnosti hlasů rozhoduje las předsedy. 

5) Kárná komise vede kárné řízení. O své práci informuje výbor spolku. Za svou činnost 

odpovídá členské schůzi. Členské schůzi předkládá zprávu o činnosti. 

čl. 12 

Členské legitimace 

Členská legitimace je průkazem členství ve spolku, kterou vydává výbor. Při ukončení členství 

se členská legitimace, která je majetkem spolku, vrací a ukládá. 

čl. 13 

Změny ve stanovách 

Nezbytné změny ve stanovách, jejichž potřeba vyplyne z obecně závazných právních 

předpisů či z rozhodnutí státních orgánů, může v období mezi členskými schůzemi provést 

výbor s tím, že je potvrdí nejbližší členská schůze. 

čl. 14 

Náhrady funkcionářům 

1) Funkce ve spolku jsou čestné. 

2) Za práce spojené s výkonem funkce přísluší nárok na odměny. 

čl. 15 

Hospodaření a majetek spolku 

1) Spolek hospodaří podle vlastního rozpočtu. Hospodaření se řídí obecně závaznými 

právními předpisy. 

2) Spolek sestavuje vlastní rozpočet a účetní uzávěrku a podává daňové přiznání dle 

příslušných právních předpisů. 

3) Spolek získává finanční prostředky zejména: 



a. z členských příspěvků (členství, zápisné, úhrada za nesplněnou pracovní 

povinnost) 

b. z výnosů vlastního hospodaření (prodej násadových ryb na zarybňování 

sportovních revírů, rybochovných zařízení a rybářských produktů dalším 

subjektům) 

c. z příjmu za povolenky 

d. ze státních příspěvků 

e. z náhrad poskytnutých za škody na rybochovných zařízeních 

f. z dalších zdrojů (sponzorské dary, atd.) 

4) Výši členských příspěvků stanovuje členská schůze. 

čl. 16 

Způsobilost spolku a jeho organizačních složek k právním úkonům, jejich jednání a 

zastupování 

1) Spolek vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese majetkovou odpovědnost 

z těchto vztahů vyplývajících 

2) Jménem spolku jedná ve věcech statutární orgán, kterým je předseda a jednatel. 

Každý z nich je oprávněn jednat jménem spolku samostatně. Pouze tam, kde je 

obecně závazným právním předpisem předepsána písemná forma, je k jednání 

jménem spolku třeba podpisu obou těchto funkcionářů. 

3) Jménem spolku je oprávněn jednat i jiný člen výboru, a to na základě písemného 

pověření podepsaného statutárním orgánem. 

 

čl. 17 

Zánik spolku 

Spolek zaniká: 

1) Rozhodnutím členské schůze o zániku spolku, které schválí 2/3 všech členů spolku. 

2) Pravomocným rozhodnutím Ministerstva vnitra o jeho rozpuštění. 

3) S majetkem spolku při jeho zániku se naloží podle rozhodnutí členské schůze. 


